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En 2023,  CAP Ti er s-Li eux 

a appuyé l e Gr oupement  

d’ Int érêt  Publ ic France Tiers-

Lieux à structurer et diffuser 

un questionnaire de 

recensement  des 

tiers-lieux ligériens.

Sur la base des 110 

réponses obt enues,  

ce panorama apporte 

une lecture de ce que 

sont les réalités des tiers-

lieux en Pays de la Loire.  

Les données présent ées dans 

ce panorama sont  déclarat ives.  

Les st ruct ures ayant  répondu au 

quest ionnai re par t i cipent  à l a 

vision des t iers-l ieux port ées par 

France Tiers-Lieux :  un proj et 

entrepreneurial ancré sur son 

territoire,  avec une gouvernance 

par t agé e ,  f a i sant  p l ace  à 

l’expérimentation,  hybridant les 

activités et les revenus,  prônant 

la convivialité et  la mixité et 

permettant une libre contribution 

des usager·es.

Tout  au long de cet t e synt hèse,  

des él ément s de comparai son 

sont  ef f ect ués avec les données 

consolidées au niveau nat ional ainsi 

qu’ avec le premier panorama des 

t iers-l ieux l igériens,  réalisé par CAP 

Tiers-Lieux en 2019.  Une part ie de 

l ’ analyse des données a été réalisée 

de manière t er r i t or i al i sée,  en 

s’ appuyant  sur la gril le communale 

de densité (définition INSEE). Trois 
t ypologies de territ oires ont  ainsi été 

ét udiées :  les t errit oires à densit é 

forte (urbain), à densité faible (péri-
urbain) et ruraux.
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UNE DYNAMIQUE
RAPIDE ET RÉCENTE

Le nombre de tiers-lieux ligériens connaît 

un développement  important .  Il a été 

mult iplié par 3,24 entre 2018 et 2023.  

Cet t e augment at ion est  plus import ant e 

qu’au niveau national (x 1,94). 

L’ int érêt  croissant  pour  ces proj et s 

collect ifs et  hybrides s’explique par la 

structurat ion de l’ écosystème d’appui 

aux t iers-lieux (lancement  de CAP Tiers-

Lieux en 2018 et  de l ’ Associat ion nat ionale 

des tiers-lieux en 2019) ainsi que par des 
polit iques publiques st ruct urant es mises en 

place (Programme nouveaux l ieux nouveaux 

liens de l’ANCT lancé en 2020 et politiques 
publiques locales). 

LES STRUCTURES JURIDIQUES
DES TIERS-LIEUX

En 2023,  56 % des t iers-l ieux l igériens répondant  

ont  choisi  un st at ut  j ur idique associat i f  (51 % 

au niveau national). On constate une légère 

augmentation depuis 2019 où 54 % des tiers-

lieux déclaraient être sous statut associatif.

En Pays de la Loire,  le pourcent age de t iers-l ieux 

disposant  d’ un st at ut  j uridique de SARL/ SAS/ SA 

a diminué de manière import ant e depuis 2019 (i l  

était alors de 22 %). Ce type de statut juridique 
est  principalement  plébiscit é par les l ieux où 

l ’ act ivit é principale est  le coworking.

Nombre de
tiers-lieux recensés par 
année en Pays de la Loire.
Sur la base des 110 

tiers-lieux répondants.

2015

2019

2023

2018

2021

2024

16

34

75
110

Entre 2018
et 2024

+ 324 %

UNE DYNAMIQUE 
ENCORE URBAINE

En 2023,  49 % des tiers-lieux se trouvent 

dans les zones urbaines.  Cela est  l ié à la 

fort e densit é et  mixit é de populat ions et  

d’ act ivit és.  C’ était  déj à le cas en 2019 mais 

le taux a largement baissé (- 9 points) au 
profit des territoires ruraux où les tiers-lieux 
t endent  à s’ implanter dans les espaces où les 

services publics et commerciaux se raréfient 
(40 % des tiers-lieux en 2023).

58 %
29 t iers-l ieux

14 %
7 TL

11 %
13 TL

28 %
14 TL

40 %
43 TL

49 %
54 t iers-l ieux

zone
urbaine

zone
péri-urbaine

zone
rurale

0 % 50 % 75 %25 % 100 %

> 50 TL
répondant

> 110 TL
répondant

* Aut res st at ut s :  

cert ains t iers-l ieux 

sont  gérés sous d’ aut res 

st at ut s publ ics (EPIC, 

EPA, Syndicat ) ou n’ ont  

pas de st at ut  dédié (col lect if  

informel d’ associat ions ou de 

cit oyen·nes).

SARL/SAS/SA

SCIC

SCOP

Collectivités

Autres statuts*

Associations

56 %

5 %

14 %

11 %

13 %
1 %
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LE MODÈLE ÉCONOMIQUE
DES TIERS-LIEUX*

Le chif f re d’ af faire annuel moyen des

t iers-l ieux l igériens est  proche de 195 000 €

(en moyenne 252 000 € au niveau national). 

Les dépenses des t iers-l ieux

sont financées par :

70 % de fonds propres

lorsqu’ i l  s’ agit  d’ invest issement

48 % de subventions

lorsqu’ i l  s’ agit  de fonct ionnement

*Le nombre de réponses aux données économiques ét ant  f aible

(46 Tiers-Lieux),  ces résul t at s sont  à regarder avec précaut ion.

UNE DIVERSITÉ DE
TYPOLOGIE DE TIERS-LIEUX

Les familles de tiers-lieux permettent d’identifier 
les grandes catégories dans lesquelles se ret rouvent  

ces espaces (espaces de coworking,  t iers-l ieux 

culturels, makerspace…).

Les réalit és des t iers-l ieux sont  variées et  t ous ne 

se retrouvent pas dans cette grande classification : 
20 % des t iers-l ieux l igériens opt ent  pour une 

solut ion aut re que les famil les proposées (cent re 

sociocul t urel ,  espace de vie sociale,  f erme 

urbaine, technopôle…). 

LE TRAVAIL
DANS LES TIERS-LIEUX

En 2022,  les t iers-l ieux l igériens ont  salarié plus 

de 260 personnes dont  203 en CDI.

71 % des salarié·es des t iers-l ieux 

l igériens sont des femmes

63 % des t iers-l ieux disposent d’une 

personne chargée de coordination ou de 

facilitation du lieu,  rôle clé pour animer 

le l ieu,  ses espaces,  ses act ivit és et  sa 

gouvernance

26,5 %

16,3 %

14,3 %
10,2 %

6,1 %

4,1 %

3,1 %

19,4 %

Tiers lieux culturels /  lieux intermédiaires et indépendants

Ateliers Artisanaux Partagés

Cuisines partagées /  Foodlab

Tiers-Lieux nourriciers

Autres

Fablab /  Makerspace /  Hackerspace (Espaces du Faire)

Livinglab /  Laboratoires d’ innovation sociale

Bureaux partagés /  coworking

DES TIERS-LIEUX PRINCIPALEMENT
TOURNÉS VERS L’ÉCOLOGIE ET LE LIEN
SOCIAL

Écologie,
Économie circulaire

et Réemploi de matériaux

Lien social, Proximité
et Voisinage

Travail, 
Coworking

Éducation,
Formation

Culture,
Arts

Par ordre d’ importance,  les t iers-l ieux l igériens agissent  

dans les domaines suivant s :

Ce sont  les principales valeurs promues dans les t iers-l ieux l igériens.

CONVIVIALITÉ COOPÉRATION PARTAGE

Espaces de proximit é,  de part age et  du 

faire ensemble,  les t iers-l ieux l igériens 

proposent  des act ions et  services 

divers et  nombreux :

Événementiel : 57 %

Mise a disposition de bureaux : 52 %

Chantiers participatifs : 42 %

Activités culturelles ou artistiques : 39 %
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UN ESPACE PHYSIQUE

Surface moyenne
du foncier occupé

Pour met t re en place leurs act ivit és,  les t iers-l ieux occupent  des surfaces assez import ant es.  En mil ieu péri-urbain,  ces espaces sont  rest reint s 

not amment  en raison de dif férent es st rat égies d’ urbanisat ion reléguant  les locaux dédiés à l ’ act ivit é économique dans les cent res- commerciaux,  

écartés des centralités (Péron, 2004) donc peu propices au développement de tiers-lieux. Les tiers-lieux ligériens ne sont pas propriétaires du 
local qu’ils occupent : les tiers-lieux ruraux occupent en majorité un lieu à titre gracieux là où le contrat locatif (à prix du marché ou inférieur) 
est  privilégié pour les t iers-l ieux urbains et  péri-urbains.

En Pays de la Loire,  les t iers-l ieux int erviennent  dans des champs d’ act ivit és variés,  t ournés principalement  aut our du l ien social et  de l ’ écologie 

dans l ’ ensemble des t errit oires.  Les t iers-l ieux périurbains se dif férencient  légèrement  puisqu’ i ls privi légient  l ’ éducat ion et  la format ion au 

domaine du t ravail / coworking.

En Pays de la Loire,  les t iers-l ieux s’ appuient  en maj orit é sur 2 à 10 st ruct ures pour port er l ’ ensemble des act ivit és proposées (1 086 st ruct ures 

au total). Cette diversité de structures et donc d’actions, permet aux tiers-lieux de répondre aux besoins de publics différents notamment d’un 
point  de vue socio-économique :  au quot idien les t iers-l ieux accueil lent  des personnes salariées,  des demandeur·ses d’ emploi,  des personnes en 

reconversion professionnelle,  des famil les avec enfant s. . .

1 100 m2 380 m2 2 100 m2

Statut d’occupation
du foncier

TOP 3
des domaines 
d’intervention
des tiers-lieux

45 % locataire

36 % propriétaire

1.  Lien social,  proximité
et voisinage

2.  Travail,  coworking

3.  Écologie,  économie 
circulaire et réemploi de 

matériaux

45 % locataire

36 % occupant à titre gracieux

1.  Écologie,  économie 
circulaire et réemploi de 

matériaux

2.  Éducation,  formation

3.  Lien social,  proximité 
et voisinnage

41 % occupant à titre gracieux

27 % locataire

1.  Écologie,  économie 
circulaire et réemploi de 

matériaux

2.  Lien social,  proximité
et voisinage

3.  Travail,  coworking

Caractéristiques des tiers-lieux 
sur les territoires ligériens

Structures occupantes 
des tiers-lieuX
Les occupants désignent  les 

st ructures portant  une act ivité au 

sein d’ un t iers-lieu.

des tiers-lieux 
comptent entre 2 
et 10 structures 
occupantes

UNE DIVERSITÉ D’UTILISATEUR·ICES

TOP 3 des profilS
socio-économiques des usager·es 

quot idien·nes des t iers-lieux.

20 % salarié·es

15 % demandeur·ses
d’emploi

13 % reconversion 
professionnelle

des tiers-lieux 
comptent
entre 2 et 10 
structures
occupantes

des tiers-lieux 
comptent
entre 2 et 10 
structures
occupantes

16 % reconversion 
professionnelle

14 % salarié·es

14 % demandeur·ses
d’emploi

des tiers-lieux 
comptent entre 2 
et 10 structures 
occupantes

20 % salarié·es

15 % des familles
avec enfants

14 % demandeur·ses
d’emploi

42 % 71 % 54 %

urbain péri-urbain rural

Données t errit orial isées basées sur les t iers-l ieux 

suivant s :  54 urbains /  13 péri /  43 ruraux.

UNE DIVERSITé DE FONCTIONS
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Tiers-lieux ayant adopté une gestion du lieu par une structure :

Tiers-lieux qui associent les structures occupantes :

ORGANISé·ES POUR GÉRER LE LIEU

EN LIEN AVEC LES ACTEURS DE LEUR TERRITOIRE

Gestion du lieu

Tiers-lieux mobilisant

les structures locales
de l’ESS dans leurs 
partenariats

Tiers-lieux mobilisant

les acteurs du 
développement 
économique dans leurs 
partenariats

Tiers-lieux mobilisant

d’autres tiers-lieux
dans leurs partenariats

Tiers-lieux ent retenant

Des liens avec les 
entreprises locales

Les tiers-lieux ligériens s’appuient à minima sur un·e bénévole (4 590 sur toute la région) pour déployer un modèle économique viable et pérenne. 
Souvent  ce bénévolat  repose sur un noyau mot eur,  const it ué des fondat eur· ices du l ieu et  soumis aux mêmes quest ionnement s que de nombreuses 

st ruct ures sur le renouvel lement  du bénévolat .  La gest ion des t iers-l ieux repose cependant  principalement  sur une seule st ruct ure avec une 

cent ral isat ion d’ aut ant  plus import ant e en mil ieu rural.

Les t iers-l ieux mobil isent  facilement  les part enaires économiques publics et  privés de leur t errit oire d’ implant at ion pour développer leur modèle 

et  leurs act ivit és.  Ces part enariat s sont  d’ aut ant  plus faciles à t isser en mil ieu urbain,  en raison not amment  de la proximit é des act eurs.

Les liens avec les entreprises locales se font à travers leur consommation de biens et services vendus par les tiers-lieux (29 % des liens) et/ou par 
le portage de projets en communs (24 % des liens). 
Au niveau régional 76 % des tiers-lieux en lien avec un acteur public ont des liens avec leur commune, c’est plus qu’à l’échelle nationale (59 %). 
Les partenariats tissés avec les collectivités territoriales sont eux plutôt sous forme de subventions (pour 34 % des TL), de facilitation et de mise 
en lien (22 %) et de soutien en communication (13 %).

54 %

56 %

50 %

48 %

80 %

23 %

67 %

31 %

38 %

38 %

80 %

11 %

72 %

49 %

47 %

38 %

80 %

22 %

répartition du nombre 

Bénévoles des t iers-lieux

par type de territoire

urbain péri-urbain rural

0 %

60 %

80 %

40 %

20 %

100 %

21 à 50 bénévoles5 à 9 bénévoles1 à 4 bénévoles 10 à 21 bénévoles + 50 bénévoles

TOP 2 des collectivités 
Avec lesquelles les tiers-
lieux ont des liens

56 % commune

39 % intercommunalité

69 % commune

46 % intercommunalité

67 % commune

37 % département
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LES FAMILLES
DE TIERS-LIEUX DE L’ESS, 
PLUS HÉTÉROGÈNES
Comparées à l ’ ensemble des t iers-l ieux 

répondant ,  l es f ami l l es de t i ers- l i eux 

relevant  de l ’ ESS sont  plus hét érogènes.  Les 

t iers-l ieux cult urels et  l ieux int érmédiaires 

et  indépendant s ont  davant age t endance à 

opt er pour un st at ut  j uridique de l ’ ESS.  

Si  la par t  impor t ant e de t iers-l ieux de 

l’ESS influence nécessairement les données 
régionales,  leurs domaines d’ act ivi t é se 

di f f érencient  quelque peu.  Leur  cœur 

d’ act ivit é est  plus t ourné vers le col lect if  et  

le l ien :  ÉVÉNEMENTIEL pour 57 % des t iers-

lieux ESS ligériens, CHANTIERS PARTICIPATIFS 

pour 52 %,  ACTIVITÉS CULTURELLES OU 

ARTISTIQUES pour 49 %, MISE À DISPOSITION 

DE BUREAUX pour 39 %.

557 STRUCTURES 
OCCUPANTES DANS LES 
TIERS-LIEUX DE L’ESS
En moyenne un t iers-l ieux l igérien de l ’ ESS

regroupe 11 st ruct ures occupant es.

de l ’

UNE GOUVERNANCE 
MAJORITAIREMENT 
ASSURÉE PAR UNE SEULE 
STRUCTURE
La gest ion des t iers- l ieux de l ’ ESS est  

légèrement  plus ouvert e aux st ruct ures 

occupant es.  

Pour 58,5 % des t iers-lieux de l’ ESS, la gest ion 

du lieu est confiée à une unique structure.
Pour 27,7 % des t iers-l ieux de l ’ ESS,  cet t e 

gest ion est  réal isée par une st ruct ure avec 

la part icipat ion des occupant ·es.

Sur les 110 tiers-lieux ligériens répondant,  

65 % des tiers-lieux ont a minima un statut 

juridique relevant de l’Économie Sociale 

et Solidaire(Association, SCOP, SCIC, ESUS…).

Le t aux de t iers-l ieux relevant  de l ’ ESS est  rest é 

le même depuis 2019 mais connaît quelques modifications 
dans le t ype de statut  j uridique représenté avec une légère 

progression du nombre de st at ut s associat ifs et  une légère 

baisse du nombre de st ruct ures coopérat ives.  

Ce nombre montre l’ancrage des t iers-lieux dans les 

valeurs de l’ESS et leur capacité à mobiliser autour de 

projets collectifs et d’utilité sociale.

En Pays de la Loire,  les t iers-l ieux sous st at ut  associat if  

compt abil isent  10 800 adhérent·es.

16.9 %

21.1 %

16.9 %
11.3 %

7 %

4.2 %
4.2 %

18.4 % Tiers lieux culturels /  lieux 
intermédiaires et indépendants

Ateliers Artisanaux Partagés

Cuisines partagées /  Foodlab

Tiers-Lieux nourriciers

Autres

Fablab /  Makerspace /
Hackerspace (Espaces du Faire)

Livinglab/Laboratoire 
d’ innovation sociale

Bureaux partagés /  coworking

Les tiers-lieux 
Ligériens et l’ESS 

plus de 20 structures

2 à 10 structures

1 structure

11 à 20 structures

Nombre de 
structures 
occupanteS 
par tiers-lieu
de l’ESS

0 %

60 %

80 %

40 %

20 %

100 %

65 %

21 à 50 bénévoles5 à 9 bénévoles

1 à 4 bénévoles 10 à 20 bénévoles + 50 bénévoles

39 %
34 %

16 %
2 %

9 %

PUBLICS ACCUEILLIS
DANS LES TIERS-LIEUX
DE L’ESS

18 % salar ié·es

14 % demandeur·euses d’ emplois

14 % des f ami l les avec des enfant s

BÉNÉVOLES
& TIERS-LIEUX 
DE L’ESS
Les t iers-lieux de 

l’ ESS mobilisent  4 140 

bénévoles soit  en 

moyenne 72 bénévoles 

par t iers-lieu.

16.9 %

21.1 %

16.9 %
11.3 %

7 %
4.2 %
4.2 %

18.4 %
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Les tiers-lieux ligériens ont exprimé leur volonté 

de s’ancrer davantage sur leur territoire par le 

développement de :

Pour ces développements,  les tiers-lieux 

SOUHAITENT ÊTRE APPUYÉS EN PRIORITÉ POUR :

Ces enj eux se ret rouvent  sur l ’ ensemble des 

t ypologies de t errit oire.  Avec t out  de même 

quelques spécificités, liées aux  réalités 
t errit oriales des t iers-l ieux :

 28 % des tiers-lieux urbains 

souhaitent continuer dans leur 

dynamique actuelle

 31 % des tiers-lieux péri-urbains 

souhaitent agrandir leur espace

Plusieurs t iers-l ieux ont  également  évoqué 

leur besoin de financement not amment  de 

la fonct ion animat ion du t iers-l ieu dans un 

contexte incertain de soutien spécifique à 
ces dynamiques de t errit oire.

CAP Tiers-Lieux et  l ’ écosyst ème nat ional de 

sout ien aux t iers-l ieux œuvrent  à la mise en 

place de ces sout iens.  

du lieu est confiée à une unique structure.

Perspectives et besoins
des tiers-lieux ligériens

55 tiers-lieux

47 tiers-lieux

37 tiers-lieux

L’animation territoriale

L’accès à des ressources
pratiques et inspirantes

La gouvernance partagée du lieu

La mise en réseau avec
d’autres tiers-lieux ou réseaux

Leur résilience territoriale



ESScale Mabon

10 rue de l’Ile Mabon

44200 NANTES

07 56 18 10 00

www.cress-pdl.org

accueil@cress-pdl.org

Plus d’infos sur www.cap-tierslieux.org
cap-tierslieux@cress-pdl.org

LES MEMBRES DU COLLECTIF
CAP TIERS-LIEUX

LES PARTENAIRES DE
CAP TIERS-LIEUX
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Zonage en aires d’attraction

Pôles +200 000 hab. :  40 t iers-l ieux

Pôles -200 000 hab. :  23 t iers-l ieux

Couronnes +200 000 hab. :  24 t iers-l ieux

Couronnes -200 000 hab. :  19 t iers-l ieux

Hors at t ract ion des vil les :  4 t iers-l ieux

Tiers-l ieux

Surface de chaque aire d'attraction
comparée à la surface totale de la région

Pôles +200 000 hab. :  40 t iers-l ieux

Pôles -200 000 hab. :  23 t iers-l ieux

Couronnes +200 000 hab. :  24 t iers-l ieux

Couronnes -200 000 hab. :  19 t iers-l ieux

Hors at t ract ion des vil les :  4 t iers-l ieux

Surface de chaque aire d'attraction
arée à la surface totale de la région

carte
des tiers-lieux 
en Pays de la Loire
Source :  Observat oire de l ’ ESS,  CRESS 

des Pays de la Loire,  d’ après Dat agouv. f r 

- zonage en aires d’ at t ract ion des vil les,  

France entière, enrichi (ZAAV-2020) & 
données cart ographiques France Tiers 

Lieux,  2024

Cart ographie réal isée

par Basil  Mat hel l ier

40 23 24 19 4


